Domini voluntatem assiduo scrutans animo, sacerdotium suum interpretatus 

est veluti indefessum et munificum servitium fratribus praestandum, atque 

omnibus, sive humili vehementique verbo sive amabilis et congruentis vitae 

exemplo, fidei et sanctitatis viam proponere scivit.

Servus Dei, inter filios minimus natu, e parentibus intensa fide Christiana 

praeditis, die 17 mensis Decembris anno 1925 Toleti ortum habuit. Pater 

eius medicus fliit ac praeses Foederationis a parentibus catholicis constitu-

tae, mater autem maxime filiorum institutioni dedita. Iosephus baptismatis 

aquis ablutus est die 2 mensis Ianuarii anno 1926, ac sequenti anno ritu 

confirmationis unctus. Anno 1933, in sollemnitate Sacratissimi Cordis Iesu 

primum ad eucharisticum convivium accessit.

Inde a iuventute indolem potius contumacem excoluit ac de omnibus 

dissentientem, quam tamen pedetemptim mutavit potissimum postquam me-

ditationi lectionique se dederat, in quibus haud parum insumebat temporis. 

Apud eum magnopere valuit exemplum fratris eius Antonii, qui praesidis 

Iuventutis Actionis Catholicae munere fungebatur et appellabatur “Angelus 

Arcis”, simulque apostolico ac sociali eminebat studio.

Spiritualem et vitalem quaerens viam, indicia persensit ad sacerdota-

lem vocationem; quamobrem apud Studiorum Sedem Comillensem cursum 

philosophiae frequentavi necnon theologiae cursum Salmantica in urbe, ubi 

anno 1951 baccalaureati titulo est ornatus. Die 4 mensis Aprilis anno 1953 

Toleti in Archiepiscopali cappella sacro presbyteratus ordinis est insignitus.

Pastorale ministerium peculiari exercuit assiduitate in urbibus Salman-

tica, Palentia et Toleto diversa assumens numera. Praesertim plures per 
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annos spiritualiter perduxit sacrorum alumnos ex omni Hispaniae regione 

provenientes. Apud Seminarium maius suae Archidioecesis praeceptor theo-

logiae dogmaticae, confessarius et animarum moderator exstitit.

Vita orationis, paenitentiae et studii nutritus, efficaciam sortitus est 

tam in animarum moderamine quam in vario ministerio praedicationis, 

scilicet in spiritualibus exercitiis habendis, in dissertationibus proferendis, 

in recessibus ubique nationis ordinandis. Frugifera quoque scripsit et varia 

divulgavit opera de contemplativa et spirituali vita.

Assiduum eius virtutum exercitium vigorem hausit e vita prorsus dedita 

ad Christum imitandum. Em.mus Marcellus Card. González Martín haec 

de eo asserere potuit: « Fides eius, spes et caritas manifestae, vividae ac 

ferventes fuerunt virtutes ». Maiorem adhuc praebuit largitatem in auxiliis 

quae innumeris continenter dispersit pauperibus et exclusis a societate, 

quos inter hamaxobii recensentur.

In Servi Dei vita duo aperte eminent critica momenta, quae ipse spi-

rituali fortitudine sibi iniuncta suffultus oppetivit. Prius accidit cum, sep-

temdecim annos natus, eo pervenit ut animo confractus immo suicidium 

mente conciperet. Alterum evenit cum, quadraginta quinque aetatis annos, 

moderator cum esset spiritualis in Seminario Palentino, quasdam perspexit 

deflexiones postconciliares maxime quoad rem liturgicam. Quamvis inter 

haec et alia versaretur adiuncta, “contra spem in spe credere” perrexit; 

quin immo, spes eius ita fines est praetergressa, ut ipse quodam die dixerit: 

« Nullo umquam tempore, ne in peioribus quidem rebus, spem colere destiti 

plenam sanctitatem attingendi ».

Die Nativitatis Domini anno 1988 victimam sese obtulit pro conversione 

cuiusdam presbyteri in critica condicione versantis, qui postea ad ministe-

rium feliciter redire valuit. Experientia enim haec plane congruebat indoli 

praesertim sacerdotali qua ditatus erat in vita spirituali, quam transmitten-

dam quoque curavit suis confratribus, quibus authenticum operis pastoralis 

exemplum tradidit.

Servus Dei, uti sacerdos et magister, in quacumque vitae condicione, 

summus haberi potest testis fidelitatis erga Evangelium, oboedientiae ma-

gisterio ecclesiastico, humilitatis et caritatis. Apud sacerdotes, sacrorum 

alumnos et christifideles sanctitatis opinione circumdabatur.

Suam exhalavit animam die 25 mensis Aprilis anno 1991. Exuviae illius, 

ex ipsius voluntate, traditae sunt et accommodatae ad usum Matritensis 
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Instituti Anatomiae in Facultate Medicinae apud Complutensem Studiorum 

Universitatem. Haec enim voluntas sequentibus nititur rationibus: spiritu 

paupertatis ut inde insumptus exsequiarum vitarentur; spiritu humilitatis 

ne ullus quidem sciret ubinam invenirentur; ac potius spiritu caritatis ut 

corpus eius in quandam conferret utilitatem etiam post mortem, uti extre-

mam testificationem totius eius vitae pro amore proximi consumptae. Duos 

post elapsos annos exuviae in cappella Seminarii Archidioecesani Sanctae 

Leocadiae sunt conditae.

Perpensa eius sanctitatis fama, a die 21 mensis Novembris anno 1988 

ad diem 21 mensis Octobris anno 2000 apud Ecclesiasticam Curiam Tole-

tanam instructa est dioecesana Inquisitio, cuius iuridicam validitatem haec 

Congregatio approbavit per Decretum quod edidit die 18 mensis Ianuarii 

anno 2002. Confecta Positione, de consueto procedendi modo disceptatum 

est utrum Servus Dei virtutes heroico gradu exercuerit. Positivo quidem 

cum exitu, die 23 mensis Aprilis anno 2010 actus est Congressus Peculiaris 

Consultorum Theologorum. Purpurati Patres et Episcopi, die 29 mensis 

Septembris anno 2015 congregati in Ordinaria Sessione, cui egomet Angelus 

Card. Amato praefui, edixerunt Servum Dei theologales, cardinales iisque 

adnexas virtutes heroum in modum esse exsecutum.

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Francisco per 

subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua, vota 

Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, hodierno die 

declaravit: Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in 

Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Tem-

perantia et Fortitudine, iisque adnexis, in gradu heroico, Servi Dei Iosephi 

Rivera Ramirez, Sacerdotis Dioecesani, in casu et ad effectum de quo agitur.

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de 

Causis Sanctorum Summus Pontifex referri mandavit.

Datum Romae, die 30 mensis Septembris a.D. 2015.

angeluS card. amato, S.D.B.
Praefectus

L.  G  S.

G marcelluS Bartolucci 
Archiep. tit. Mevaniensis, a Secretis
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LISBONENSIS

Beatificationis et Canonizationis Servae Dei Teresiae Rosae Ferdinandae de 
Saldanha Oliveira e Sousa Fundatricis Congregationis Lusitanae Sororum 
Dominicanarum a Sancta Catharina Senensi (1837-1916)

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS

« Gratias tibi ago, mulier consecrata, quae [...] teipsam amori Dei do-

cilem et fidelem patefacit atque Ecclesiam et universum humanum genus 

sustentas, ut vivant coram Deo illud iuxta responsum ‘sponsale’, quod mire 

communionem exprimit ab Ipso cum creaturis constitutam ».

Haec verba, quae Summus Pontifex Sanctus Ioannes Paulus II in Epistolis 

ad Mulieres anno 1995 scripsit, vitam et spiritualem conversationem Servae 

Dei Teresiae Rosae Ferdinandae de Saldanha Oliveira e Sousa summopere 

personant, quae mira fuit testis muliebris ingenii et benigna sollicitudine 

vultum Christi Sponsi in fratribus minimis agnoscere ac diligere valuit.

Serva Dei die 4 mensis Septembris anno 1837 Ulyssipone e nobili lu-

sitana familia nata est et sequenti die ad baptismalem fontem regenerata. 

Christiana doctrina ac moribus informata, anno 1848 Primam Communionem 

accepit. Peculiarem potissime partem in eius eruditione habuit mater, quae 

eam sive litterarum, musicae et artis instituta una etiam cum aliis magistris 

docuit sive pietatis actis atque consorti caritati proximi initiavit. Infantiae 

et adulescentiae tempore, Teresia autem infirma valetudine laborata est, 

cui tamen valuit mederi.

Iuvenili aetate, familia eius intra circulos optimatum puellam inful-

sit, e quibus vero haud defuerunt petentes. Ea nihilominus nihil ad hoc 

genus vitae se sensit adlectam; moderatoris immo spiritualis praecepto, 

votum privatum virginitatis emisit et magis in dies ad vitam consecratam 

atque ad servitium pauperum potius properavit. Filiis Caritatis e Gallia 

profectis sociata, Collegium Sanctae Marthae pro puellis egenis direxit. 

Spiritualis eius exquisitio in angustis historiae Institutorum religiosorum 

evenit tempestatibus, cum leges Ecclesiae admodum infensae in Lusitania 

irrogabantur.

Anno 1864, chirurgicae sectioni subiecta est, quod tempus refectionis 

secundissima ei fuit cogitationis copia de apta via persequenda. Teresia, 

quae iam Tertio Ordinis Sancti Dominici sese ascripserat, matri suae con-
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versationis religiosae secundum spiritualitatem Sancti Dominici ineundae 

patefecit desiderium, quod anno 1866 consummavit, cum aliae duae puellae 

eiusdem proposito adhaeserunt et cum ea consociationem inchoaverunt, 

quae postea Congregatio Lusitana Sororum Dominicanarum a Sancta 

Catharina Sensensi facta est, praesertim pueris pauperibus instituendis, 

puellis laboriosis rudimentis disciplinae imbuendis ac omnimodis fovendis 

necnon egenis curandis addicta. Anno 1887 Serva Dei professionem religio-

sam emisit et anno 1892 vota perpetua professa est. Moderatrix Generalis 

Congregationis nominata, dispensaria medicabulaque et collegia aperienda 

enixe curavit.

Teresia de Saldanha prima mulier fuit, quae in Lusitania post abolitio-

nem Ordinum religiosorum Institutum quoddam fundaret. Indolem habebat 

fortem ac firmam, mentem negotiis emoliendis intentam, eximium ingenium 

regiminis, sed praecipuissimum adiunctum animae eius summa caritas fuit 

erga Deum et pauperes. Praeter peritiam linguarum Serva Dei praedita 

erat magni virtutibus artis, quas sacris imaginibus depingendis deserviit. 

Conspicuum quoque corpus operum ac documentorum privatorum reliquit, 

quae ad res vitae eius memoriisque necnon ad orationes, litteras et neces-

situdines varias pertinent.

Miro intellectu fidei percepit mutationes, quae progressus societatis 

excutiebat. Magna quidem mulier fuit, quae intuitu illis temporibus vere 

praecursorio mulierum provectum praesertim institutionis gratia summo-

pere habuit curae. Testimonium eius consuetudinibus dominicanis corusca-

tum fretae et profundae orationis usui fiduciaeque inconcussae Domini et 

perseveranti ac navae caritati radicitus innisum est.

Novis susceptis difficultatibus ob Congregationis bona a gubernio lusi-

tano proscripta, Institutum tamen ab ipsa fundatum crevit et dignam dedit 

operam etiam in Belgio, in Brasilia et in America Septentrionali. 

Serva Dei, fatali sanguinis profluvio in cerebro correpta, die 8 mensis 

Ianuarii anno 1916 occubuit.

Ob sanctitatis famam, qua iam vivens gavisa est, post mortem magis 

etiam celebratam, Causa Beatificationis et Canonizationis apud Curiam Pa-

triarchalem Lisbonensem inita est per celebrationem Inquisitionis Dioecesae 

a die 6 mensis Novembris anno 1999 ad diem 17 mensis Novembris anno 

2001, cuius auctoritas et vis iuridica ab hac Congregatione de Causis Sanc-

torum die 31 mensis Ianuarii anno 2003 probatae sunt.
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Positione confecta, die 2 mensis Iunii anno 2015 in Congressu Peculiari 

Consultorum Theologorum prospero cum exitu disceptatum est, iuxta con-

suetudinem, an Serva Dei more heroum virtutes christianas exercuisset.

Patres Cardinales et Episcopi in Sessione Ordinaria diei 1 mensis De-

cembris anno 2015, cui egomet ipse Angelus Cardinalis Amato praefui, 

professi sunt Servam Dei virtutes theologales, cardinales iisque adnexas in 

modum heroum exercuisse.

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Francisco per 

infrascriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua vota 

Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, hodierno die 

declaravit: Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in 

Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Tem-

perantia et Fortitudine iisque adnexis in gradu heroico Servae Dei Teresiae 

Rosae Ferdinandae de Saldanha Oliveira e Sousa, Fundatricis Congregationis 

Lusitanae Sororum Dominicanarum a S. Catharina Senensi, in casu et ad 

effectum de quo agitur.

Hoc autem decretum publici iuris fieri et in acta Congregationis de 

Causis Sanctorum Summus Pontifex referri mandavit.

Datum Romae, die 14 mensis Decembris a.D. 2015.

angeluS card. amato, S.D.B.
Praefectus

L.  G  S.

G marcelluS Bartolucci 
Archiep. tit. Mevaniensis, a Secretis
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VIGLEVANENSIS

Beatificationis et Canonizationis Servi Dei Teresii Olivelli Christifidelis Laici 
(1916-1945)

DECRETUM SUPER VIRTUTIBUS

« Nulla vitae devotione nullaque caritate, humana consortio non reno-

vatur. Genus humanum in caritatis evangelicae fluminibus est lavandum ».

Quibus verbis Servi Dei Teresii Olivelli vita et eius consilium hominibus 

maxima infirmitate et fragilitate affectis se dare absolvuntur. Exemplum 

eloquens deditionis Deo et erga homines caritatis, singularis Christi et Evan-

gelii discipulus, Teresius Olivelli Bellasii (Comi) die 7 Ianuarii 1916 natus 

est, sed mox familia ad natalem solum in dioecesi Viglevanensi revertit. 

Scholam et christianorum sodalicium Mortis Arae (Murtariae) frequentans, 

doctrina et animi cultu adolevit: rei paroeciali S. Laurentii interfuit et 

Actionis Catholicae socius apostolatum gessit. Studiis litterarum Vigleva-

ni perfectis, anno 1934, iuris scientiae vacavit, apud Academiam Ticini, 

Ghislieri collegi alumnus. Aetatem in litteris et ludis vehementer agebat et 

pauperum egestati consulebat.

His annis Servus Dei suam fidem a republica non separavit, quam ob 

rem in nonnullas res humanas se immisit; in Fascales quoque, deinde in 

libertatis fautores, ut Christi discipulus societati aedificandae prodesset. 

Anno 1938 scientiae legum doctoris gradum est assecutus et adiutoris munus 

cathedrae administrationis iuris apud Academiam Taurinensem ei est at-

tributum. Dum iam se seiungit a Fascalium regimine, diversum abire visum 

est. Mense Ianuario anno 1941 enim militiae vacationem habere destitit et 

ultro nomen dedit. Quo autem consilio fascalium regimine fisus non est. 

Aegre ferebat suos aequales stipendia merere, cum ipse militiae vacationem 

haberet; et ne iuvenibus tantum quidem classium humillimarum proeliandum 

esse. Christi discipulus, cum numquam bellum suscipere voluerat, tum in 

prima acie versari voluit ut cum militibus hosti opportunioribus dimicaret. 

His verbis sensus suos aperuit: « Non fortium facinorum desiderio uror. 

Tantum iungi turbae exopto, concors populo qui invitus pugnat et doloribus 

laborat ». Interea cogitationes suas magis magisque in pauperes et humiles 

abiciebat. Ex his milites praecipue qui erant destinati stulto bello sarmatico, 

in quo Italia magna detrimenta accipiebat. Petivit ut bello interesse posset 
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et ipse, qui sincero animo semper esse optabat non ubi res felicem exitum 

habebat, sed ubi res male eveniebat. 

Legioni Tridentinae legati adiutor misericordiam semper exercuit: 

cibaria dividebat etiam cum ipse satiari nequibat. Vesperi suos milites 

congregabat et curabat ut Beatam Virginem Mariam rosario precarentur; 

deinde cum illis morabatur, hortans atque consolans in primis infirmissi-

mos et perterritos. In illa mortis et desperationis valla Christum adducere 

conabatur. Iuvenes Alpium milites vino indulgendo, flendo, execrando se 

reficiebant. In tam gravi discrimine Teresius Olivelli verbis et factis se 

misericordem praebebat. Cum militum pietatis magister deesset, idem in 

religionis auxilio praebendo totum se tradebat. Exitus tristis fuit: milites 

italici recedere sunt coacti, sed Sarmatae ingenti caede universos obruerunt. 

Superstites iter grave atque acerbissimum plurimorum passuum pedibus, 

nivibus obruti, facere coacti sunt. Plurimi, vulneribus affecti et confecti, 

genu nixi in semitis fuerunt qui eiularent et manus tenderent ut aliquan-

tum misericordiae implorarent. Qui ad vulneribus affectis succurrendum 

consistebant, mortis periculo se committebant. Teresius Olivelli, cum probe 

hoc sciret, apud hos homines doloribus confectos et desperatos in itinere 

constitit atque substitit. Multi, cum in Italiam redierint, confirmabunt: 

« Illius beneficio vivo ».

A Sarmatia regressus, suam salutem divino consilio non uni sibi esset 

donatam aestimavit. Fratribus, in primis infirmioribus et indigentioribus, 

more suo, se devovere voluit. Anno 1943 plurimi homines, quibus prodesse 

posset, vivebant in Italia, bello, odio, inopia et animi miseria devastata. 

Fascalium regimine confecto, in italica regione debilitata et cruore resper-

sa, a sociis igniferis globis incensa, copiarum Germanorum recedentium 

furore et libertatis militum rebus gestis devastata, Teresius Olivelli partes 

eorum qui libertatem, iustitiam et pacem cupiebant, est secutus. “Amore” 

impulsus, seditionem concitavit, cum undique odium et vis saevirent. Eius 

seditio animo recto gesta est. Temporibus, caedis avidis, Teresius Olivelli 

neque homines necabat neque ulciscendi cupiditate agitabatur. Exoptabat 

patriam renovatam, restitutam et pacatam, in qua iuvenes futurum tempus 

in manus sumere, studia exercere, laborem suscipere, matrimonio se iungere, 

suam fidem testificari, rempublicam capessere possent. His consiliis impul-

sus, libertatis causa pugnavit, Christi discipulus et civis Italiae; temporibus 

luctuosissimis Italiae reipublicae se devovit.
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Singularis illius Christifidelis laici Italici caritas maxime floruit in pu-

blicae custodiae campis nazistarum. Deprehensus et huc ductus, ut se ser-

varet non curavit, sed pro fratribus se devovit. Forti et clara fide adiutus, 

iterum arma sua, id est Evangelium, obsecrationem, caritatem, induit. In 

publicae custodiae locis v. d. Fossoli, Bolzano, Flossenburg et Hersbruck 

Deum obsecrabat et captivitatis socios, ut occulte preces funderent, hor-

tabatur, eosque ad Evangelium legendum congregabat. Odio et violentiae 

caritatem et misericordiam opposuit: saepe de sua parte cibariorum decessit 

ut aliis donaret, cum ipse fame conficeretur; infirmissimis et gravissimo 

morbo aegris succurrebat, verberatus, cum in illis locis sociis consentire 

non liceret: homini omnis humanitatis species erat amittenda. Teresius 

Olivelli autem, eorum crudelitatem neglegens, numquam in vexatores odium 

habuit: ipse, certus nuntius et testis gravis misericordiae ac benignitatis, 

violentiae et mortis temporibus semper et solum ex animo amavit. Die 31 

decembris 1944 irreparabile factum est: Teresius Olivelli iuvenem ucrai-

num, a carceris custode verberatum, defendere conatus est, suo corpore 

interposito, et stomacho calce caesus est. Non amplius recreabitur. Die 17 

ianuarii 1945 in valetudinario publicae custodiae campi apud Hersbruck, 

annos natus undetriginta, brevem vitam, ardenti caritate erga Christum et 

fratres consumptam, confecit.

Fama eius admirabilis vitae, egregiis virtutibus signatae, et eius sin-

gularis mortis, magnae caritatis facinore perfectae, resonavit iam die 17 

ianuarii 1945 in publicae custodiae campo apud Hersbruck: « Vir sanctus 

obiit. Pro nobis se devovit ». Solida et magna sanctitatis fama perpensa, a 

die 29 martii 1987 ad diem 16 septembris 1989 apud Curiam Episcopalem 

Viglevanensem Inquisitio dioecesana est facta quae legitima habita est ab 

hac Congregatione die 27 martii 1992. Positione instructa, iure consueto, 

disceptatum est Servusne Dei virtutes heroice coluisset. Confirmativo exitu, 

die 17 decembris 2013, Congressus Peculiaris Consultorum Teologorum fac-

tus est. Patres Cardinales et Episcopi in Sessione Ordinaria diei 1 decembris 

2015, me Cardinale Angelo Amato Praefecto, Servum Dei Teresium Olivelli 

heroice virtutes teologales, cardinales et coniunctas coluisse agnoverunt.

Facta demum de hisce omnibus rebus Summo Pontifici Francisco per 

subscriptum Cardinalem Praefectum accurata relatione, Sanctitas Sua, vota 

Congregationis de Causis Sanctorum excipiens rataque habens, hodierno die